
Deliberazione Giunta comunale  n. 135 del 03/08/2022  Pag. 1 di 2

COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 135

della GIUNTA  COMUNALE

DEL  03/08/2022

OGGETTO: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
del Comune di Predazzo.

L'anno duemilaventidue addì tre del mese di agosto alle ore  15:00 nella sala delle riunioni, a
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:
BOSIN MARIA
ADERENTI GIOVANNI
BONINSEGNA PAOLO
CAVALLIN FEDERICA
DELLANTONIO ALBERTO
FACCHINI GIUSEPPE

Assenti i signori:

Presenti n. 6 Assenti n.0 

Assiste il Segretario BEZ  EMANUELA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor
BOSIN MARIA

nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto suindicato, posto al N. 2 dell'ordine del giorno.



Deliberazione Giunta comunale  n. 135 del 03/08/2022  Pag. 2 di 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: "Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione" prevede

che per ogni amministrazione pubblica sia centrale che territoriale, sia nominato un

Responsabile per la prevenzione della corruzione;

l'art. 1, comma 7, della stessa legge stabilisce che l'organo di indirizzo politico

individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio e

fatta salva diversa e motivata determinazione, il responsabile della prevenzione della

corruzione e che negli enti locali viene individuato, di norma, nel segretario comunale;

il responsabile della prevenzione della corruzione ha il compito di predisporre il piano

triennale di prevenzione della corruzione che – a far data dall'entrata in vigore del

decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 – è integrato con quello della trasparenza e

dell'integrità, in sigla PTPCT;

l'art. 43, primo comma del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. recante

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni" stabilisce che il responsabile

per la prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di responsabile della

trasparenza.

Ritenuto ora indispensabile procedere alla nomina del Responsabile della prevenzione

della corruzione e della trasparenza del Comune di Predazzo nella personadella dott.ssa

Emanuela Bez a seguito dell’assunzione nel ruolo di Segretario Generale di seconda classe

del Comune di Predazzo con decorrenza dal 14.07.2022.

Preso atto degli Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022

approvati dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 02.02.2022 ed

accertato che la nomina del RPCT deve avvenire nel rispetto di specifici criteri e requisiti

soggettivi di indipendenza, autonomia e supporto, disponendo le eventuali modifiche

organizzative necessarie.

Rilevato che allo stato attuale il Segretario svolge anche attività di gestione e

amministrazione attiva, e che l’Amministrazione, al fine di evitare la commistione di



Deliberazione Giunta comunale  n. 135 del 03/08/2022  Pag. 3 di 2

competenze che potrebbe compromettere l’imparzialità del RPCT e generare il rischio di

conflitti d’interesse, nonché contrastare con le prerogative allo stesso riconosciute, in

particolare di interlocuzione e controllo nei confronti di tutta la struttura, che devono essere

svolte in condizioni di autonomia e indipendenza (ex lege 190/2012), si impegna ad

apportare le modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo

svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige,

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm...

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio

comunale n. 48 dd. 28.12.2000 e successive modifiche.

Preso atto che con deliberazione consiliare n. 9 del 22.03.2022, il Consiglio comunale

ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024, la nota integrativa e il Documento Unico

di programmazione e successive variazioni.

Dato atto del parere favorevole senza osservazioni reso in forma scritta dal

Responsabile del Servizio Affari Generali ed inserito nella presente deliberazione, ai sensi

dell’ art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato

con L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e che non è stato

richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non ha

implicazioni contabili.

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, quale

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di

Predazzo, il Segretario generale dott.ssa Emanuela Beza seguito dell’assunzione in

ruolocon decorrenza dal 14.07.2022;

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Entein via

permanente;

3. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.

183, comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.;



Deliberazione Giunta comunale  n. 135 del 03/08/2022  Pag. 4 di 2

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30

novembre 1992, n.23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi:

opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.

183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto

Adige;

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del

D.Lgs.2 luglio 2010 n. 104.

EB/md
Segr/Rag.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183  L.R. 2/2018)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia del
presente verbale viene pubblicata il giorno 05-08-2022 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Predazzo, lì 05-08-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
( Emanuela Bez)

__________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione nelle forme di legge, viene data comunicazione
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige,
approvato con L.R.  3.5.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Emanuela Bez)

____________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare
opposizioni entro dieci giorni dall’affissione, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi ai sensi dell’art. 183 del
Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.  3.5.2018 n. 2.          
Predazzo, lì 16-08-2022 IL SEGRETARIO GENERALE

( Emanuela Bez)


